‘*castus* dicitur quoque qui rebus Veneris abstinet aliquandiu’: cfr. Ps. Tib. 4, 3, 20 *caste puer, casta retia tange manu;*

‘*castae* quoque dicuntur non modo uirgines, sed et uxores quae fidem coniugalem seruant’: cfr. Catull. 64, 83 *casto colitis quae iura cubili*; Prop. 3, 12, 15 *ter quater in casta felix, o Postume, Galla!*; Ou. *am.* 2, 2, 14 *et castum, multis quod*

placet, esse putet; 3, 4, 3 si qua metu dempto casta est, ea denique casta est; 3, 4, 36 ‘in laudem serui casta sit ulla tui?; 3, 4, 41 quo tibi formosam, si non nisi casta placebat?; epist. 1, 23 sed bene consuluit casto deus aequus amori; 5, 133 at manet Oenone fallenti casta marito; 13, 30 pectora legitimus casta momordit amor;

‘etiam puellae castae uocantur cum amantibus datam fidem retinent’: cfr. Tib. 1, 6, 67-8 *sit modo casta, doce, quamuis non uitia ligatos impedit crines*; Tib. 1, 3, 83 *at tu casta precor maneas, sanctique pudoris*; 1, 6, 75 *nec saevo sis casta metu, sed mente fideli*; etc.

B *purus quod ad venerem attinet 1 de homine qui v e n e r e i l l i c i t a non utitur vel de rebus ad eum pertinentibus; a d e f e m i n i s , saepe fere i. q. f i d a :* cfr. TIB. 1, 3, 83 *tu (Delia) -a precor maneas. 1, 6, 75 nec saevo sis -a metu, sed mente fideli; PROP. 3, 12, 15 in -a coniuge ... felix (PHAE DR. app. 6, 9. OCTAVIA 192 amor perennis coniugis -ae manet). 3, 12, 37 -a domi persederat uxor Penelope.*

Ov. *am. 3, 4, 36 ut in laudem custodis -a sit illa. 3, 4, 41 quo tibi formosam, si non nisi -a placebat. ars 1, 623 delectant etiam -as praeconia formae. epist. 5, 133 manet Oenone fallenti -a marito. 15, 293*

vix fieri ..., Iovis et Ledae filia, -a potes al. ars 2, 399 dum fuit Atrides una contentus et illa -a fuit. met. 2, 544 vel -a ... vel inobservata.

de homine, qui o m n e m venerem fugit, vel de rebus ad eum pertinentibus : cfr. ISID. *orig. 10, 33 -us primum a castratione nuncupatus; postea placuit veteribus etiam eos sic nominare, qui perpetuam libidinis abstinentiam pollicebantur): de virginibus (SEN. contr. 1, 2, 13 an -a sit in haec divisit: utrum castitas*

tantum ad virginitatem referatur, an ad omnium turpium et obscaenarum rerum abstinentiam).

(cfr. ThLL, p. 564, lin. 11 - p. 571, lin. 34).

Integer

Frustra: nam scopolis surdior Icari / uoces audit adhuc integer. At tibi / ne uicinus Enipeus / plus iusto placeat caue (carm. 3, 7, 21-4)

Nisbet-Rudd notano che l'aggettivo *integer*, qui riferito a Gyges, unisce l'idea di ‘cuore intatto’ (cfr. *carm. 2, 4, 22 bracchia et uoltum teretisque suras / integer laudo* , laddove l'aggettivo è riferito ad Orazio che esorta Xantia a non provare vergogna nell'amare una schiava) a quella di virtù integra (cfr. *carm. 1, 22, 1 integer uitae scelerisque purus*, sempre in riferimento al poeta qui non in senso specificamente amoro, benchè l'*ode* si chiuda con l'ammissione di amore per Lalage *dulce ridentem Lalagen amabo, / dulce loquentem*, vv. 23-24).
(cfr. R.G.M. Nisbet-N. Rudd, 2004, p. 120)